§ 7.—Titius Sticho, servo suo, libertatem dodit, si rationes suas (1) dederit; quaero, an ratio per eum gesta ita putari (2) debeat, ut damna, quae casu contigerunt, ad onus reliquorum non pertineant. Respondit (3), in negotio, quod voluntate domini administrasse proponatur, ea damna, quae casu ita acciderint, ut servo nihil possit imputari, non pertinere ad reliquorum onus.

§ 8.—Item quaero, quum omne peculium reddere iussus sit, an ita peculium computari debeat, ut id solum peculii esse videatur, quod quaque ex causa domino debeat superesse. Respondit, in ea specie, de qua quaereretur, non debere deduci ex peculio, quod (4) domino debeatur.

§ 9.—Item quaero, an, si ex reliquis in peculio (5) aliquid converterit, deduci hoc ex peculio reddendo debeat. Respondit, si id, quod ex causa, quae proponeretur, in peculium versus est, reliquorum nomine desolutum (6) est, fieri satis conditioni, si id, quod reliquum est peculii, solvatur.

§ 10.—Libertatem ita testamento dedit: «Cupitum, servum meum, quum Marcianus, filius meus, sedecim annos impleverit, rationibus redditis liberum esse volo»; post mortem testatoris tutores Cúpito exactionem commiserunt, isque numeros redactos expensavit iisdem tutoribus; deinde filius impubes decessit, cui mater heres extitit, et tutorem tutelae iudicio filio (7) condemnatum habuit; Cúpito ad libertatem proclamat eo tempore, quo, si viveret Marcianus, annos sedecim aetatis habiturus esset, offerens rationes unius anni in diem (8) mortis testatoris, quod (9) ceterae subscriptae fuerunt; quaesitum est, an eas quoque rationes, quas tutores periculo suo egerunt, Cúpito reddere compelli debeat. Respondit, eum, de quo quaeritur, conditioni rationis reddendas ita videri paruisse, si omne ex eo, quod gessit, (et) recte desiderari potest, reddiderit; nam alteram conditionem humaniore interpretatione ita accipi posse, ut defunto pupillo tempus, quo, si viveret, sedecim annos impleret, expectare satis fuerit.

§ 11.—«Stichus et Damas (10), servi mei, si rationes reddideritis, liberi estote»; quaesitum est, an non solum rationes, verum si qua alia consilio et fraude eorum amota sunt, praestari ab his debeant, ut ad libertatem perveniant. Respondit, rationum reddendarum conditione (11) contineri omne, quod quoquo genere servi actum fidemque respiceret.

§ 12.—Intra certa tempora conditioni reddenda-

lo que le hicieron á mi queridísima hermana, médicos, esclavos suyos, manumitidos por ella, los cuales, cumplido el tiempo de su servicio, la abandonaron»; pregunto, ¿puede competirles por fideicomiso la libertad á los susodichos? Respondió, que, según lo que se exponía, no se les impuso á los herederos la necesidad, sino que se les permitió su arbitrio.